

T. 20. polityka ukraińska.

W „Berliner Tageblatt“ pisze poseł do parlamentu niemieckiego, Konrad Haussman, o polityce, uprawianej przez generację niemiecką na Ukrainie, w sposób następujący:

Trzeba pamiętać, że Niemcy uznały Ukrainę jako państwo, ukraiński rząd zaś jako rząd, kontinentami przy zawieraniu pokoju brzeskiego wyraźnie w tym celu, by wogóle zawrzeć pokój na wschodzie. Dalej, że przedstawiciele Ukrainy przy zawieraniu traktatu sami wskazywali na wielkie trudności, na jakie natrafia dostawa zboża z państwa, która się staje dopiero. W dalszym biegu rzeczy sekretarz stanu w Kuhlmann reprezentował ten pogląd, że użycie siły zbrojnej przez wkraczające wojsko niemieckie mogłoby wytworzyć poważne polityczne i gospodarcze konsekwencje, tak, że byłoby lepiej poprzeć rząd ukraiński w inny sposób, w zboże zaś zaopatrzyć się raczej w drodze handlu z Królestwem Polskiem. Dnia 15 lutego odbyła się w Homburgu rada międzynarodowych czynników. Ze na niej sekretarz stanu w Kuhlmann reprezentował ów pogląd i że z nim przepadł, wzmiankowałem że szczególnie gwałtownie wzbierających od onego dnia ataków na jego osobę i jego politykę.

Drogi, zalecanej przez Kuhlmann, nie obrazo wówczas. Traktat pokojowy, o ile przedłożony został parlamentowi, w decydującej mierze zalecał od wykonania. Wykonanie traktatu pokojowego z Ukrainą powierzono w najistotniejszych momentach ukraińskim władzom państwowym. Austro-Węgry nie uczestniczyły w polityce wojskowej.

Faktów dowiedziawszy się następnie, że członkowie ukraińscy, mimo a raczej z powodu wkraczającego wojska niemieckiego, w tak wielkiej mierze zaniechali własnej uprawy roli, że marszałek polny wydać musiał do podwładnych władz wojskowych rozporządzenie, że chłopci ukraińscy mają być przez wojsko niemieckie pod groźbą kar zaniwani do uprawiania pól własnych. Rozporządzenie to, którego wrażliwość została spotęgowana jeszcze przez tłumaczenie złośliwe, wywołało konflikt z ukraińskim ministrem rolnictwa i z rządem. Centralna Rada wogóle nie zebrała się więcej, stosunek zaś do Małej Rady zaostriżył się tak dalece, że rząd niemiecki miał wszelkie podstawy do tego, by się o bawiał sprzyświeżenia na życie oficerów niemieckich na Ukrainie. Ministrowi ukraińskiemu został uwięziony przez władze wojskowe niemieckie, i wojsko niemieckie wdarło się na posiadzenie Rady. Leutnant niemiecki, którego zapraszał p. v. Oldenburg-Januschau, by w razie potrzeby z dziesięciu ludźmi wkroczył do parlamentu Rzeszy, odbywał swoją próbę w Kijowie.

Rząd ukraiński, z którym Niemcy pokój zawarły, został usunięty. „Hetman kozacki“, obwołany został przez pewną ilość chłopów, których w tym celu spędzono. Mniej czy więcej dyktatorska jego władza zdaje się być w tej chwili jedyną powną rzeczą. Rząd, jaki on sobie chce przybrać do pomocy, jeszcze jest niepewny, zwłaszcza zaś, co się tyczy przynależności partyjnej kandydatów. Zdaje się jednak, że są oni rusofilami i że wieksze mają sympaty dla koalicyi, aniżeli dla Niemiec. Zboże w poważniejszej ilości nie nadeszło dotychczas do Niemiec. Austro-węgierskie sprawozdania prasowe donoszą, że sympatyje Ukraińców dla Austro-Węgry nie zmniejszyły się wcale.

Ten rozwój wypadków również jest bolesny, jak logiczny. Nigdy zapewne nie byłby p. Kuhlmann przypuszczał, że obawy jego ziszczą się w takim stopniu i tak rychło. Już w mowie swojej przy objęciu urzędu zalecał on roztropnie stosownie psychologicznej metody działania.

Wicekanclerz v. Payer znalazł się w czasie dyskusji parlamentarnej w położeniu nielubianym. Obrat on drogę właściwą. Otwarcie zakomunikował faktyczny stan rzeczy. Aresztowanie, dokonane na posiedzeniu Rady nazwał ubolewaniem godnym fałszywym krokiem, nie bawiano się w upiększenia i stwierdził: za włknięciem się rządu Rzeszy poczyniono obecnie kroki, by niezależny dowódca sił zbrojnych na Ukrainie działał na przyszłość tylko ręką w rękę z ambasadorami. Jeśli wicekanclerz potłószył, że członkowie ukraińskiego rządu, czy Rady, działali z dużym temperamentem, a z małym namysłem, to bezspornie jest to prawda. Jednakże odnosi to do wyrażenia nie tylko do Ukraińców.

Leż jakże się przedstawia prawnopaiństwowy stosunek? Traktat pokojowy między Niemcami a Ukrainą z niemieckiej strony nie został jeszcze ratyfikowany. Wojska niemieckie wkroczyły na Ukrainę wskutek zaproszenia to gosamiego rządu, który w następstwie ubolewania godnym fałszywym krokiem niemieckiej władzy wojskowej został uwięziony, następnie zaś usunięty. Na jakich fundamentach prawnopaiństwowych opiera się teraz stosunek ukraińsko-niemiecki? Czy Niemcy mogły przed ostatecznym zawarciem traktatu o pokój i przyjął wogóle przystąpić do wypełnienia tego traktatu?

Nie jest to żadne zagadnienie doktorskie, lecz zagadnienie kredytu Niemiec. Formuła wymijająca: „Pokój chlebowy“ lub „pokój polityczny“ postawiona jest fałszywie. Gdy po pierwsze „pokój chlebowy“ dla Ukrainy jest niepotrzebny jeśli nie został ratyfikowany przez Niemcy. Powtóre zaś decydującem jest to, że — jak nadmieniono na wstępie — handel i wartości wymienione przedtę i więcej „tworzą“ zboża chlebowego, aniżeli wkruszą, który paraliżuje pracę chłopca, buduje w nim lek, że mu owoce tej pracy zabiorą. Metoda ta działała właśnie wprost przeciwnie, niż zamierzano. Metoda ta doznała rozbitcia i pociągnęła za sobą polityczne następstwa. Nastąpiło ogólne odwrócenie się nastrojów w politycznych i niepolitycznych kołach.

W listopadzie 1917 roku poruszył między innymi partyjny wydział parlamentarnej większości myśl utworzenia osobnego sekretaryatu stanu dla obszarów okupowanych i oświadczył, że leży w politycznym interesie Niemiec, by władze cywilne weszły w naturalną swoją sferę wpływu. Tego zamierzano dotychczas. Na podstawie dowiedzeń, których nie wyobrażaliśmy sobie wszyscy tak poważnie i tak gorzko, trzeba będzie do myśli tej z całym naciskiem powrócić. Rozprawy w komisji głównej wykazały, że w parlamencie panuje daleko idąca jednolitość poglądów nie tylko co do spraw ukraińskich — lecz także co do innych spraw wschodu.

Niemcy odechnęli z ulgą, gdy zawarło pokój na wschodzie. Spodziewano się, że błędy, które popełniono przy zawieraniu pokoju, zostaną poprawione przy wykonaniu. Wykonanie dotychczas pomógłby wszakże tylko ilość błędów. Z wielu powodów musi się to szybko zmienić. Komenda nie jest żadną polityką. Niemcy i wschód tęsknią w roku 1918 do jasnych linii przewodnich polityki jednolitej i uważają rząd Rzeszy za powołany i uzdolniony do tego, by ją przeprowadził samodzielnie i sam odpowiedzialnie.

Nowa zmiana w sytuacji wojsk polskich na Ukrainie.

Po krwawych przejściach w Niemirowie i Gniewniu na wojska polskie na Ukrainie spada nowa, przeka niespodzianka. Ukraińskie (przed przewrotem) ministerstwo wojny, gdy wojska polskie wobec napadających je uzbrojonych mas chłopskich zajęły postawę samoobrony, zwróciło się o pomoc przeciwko niemu do sztabu niemieckiego. Ten sztab, jak donosi „Kurier Lwowski“ w korespondencji z Kijowa, wyraził z tego powodu niemałe zdziwienie. Że Ukraińcy przeciw garstce polskien żołnierzy apeliują do niemieckiego oręza. Ukraińskie ministerstwo wojny wystąpiło wobec niemieckiego sztabu z fałszywymi insynuacjami, że wojska polskie dążą na Kijów, palą domy, niszczą dobytek ludności ukraińskiej, prowadzą walkę klasową z ludnością ukraińskiej republiki i wysypują pod hasłem imperializmu polskiego. W okolicy Kariowa otoczyli tedy Niemcy wojska polskie II korpusu. Osiński podjął rokowania ze sztabem niemieckim, na podstawie których pomiędzy obu wojskami ustanowiony został czterostorowy pas neutralny, przyczem oba wojska okopały się.

Osiński w towarzystwie kilku oficerów udał się do Kijowa, aby na temat chwili porozumieć się z partiami politycznymi. W ich imieniu Walligorski, Brzozowski i Horwath zwrócili się do sztabu niemieckiego, aby pozwolił w tej sprawie porozumieć się z Radą Regencyjną i zapytał o wskazówki z Warszawy, co dalej czynić należy. Niemcy odmówili, przyczem zażądali dostarczenia sobie tekstu, zaznaczając, że na drugi dzień dadzą odpowiedź, jakie w tej mierze zajmą stanowisko. Wskazali ponadto delegacji polskiej Polaka, pułk. pruskiego Jarzasa, który miał w dalszym ciągu z delegacją porozumieć się. Jarosz wobec delegacji zaznaczył, że w sprawie wojsk polsk. przybył do Kijowa wysłany przez gen. gub. Besolera delegat wojskowy, celem opracowania ostatecznych warunków, które wojskom polskim II korpusu mają być postawione przez sztab niemiecki. Ten wypowiedział zdanie, że wojska tego korpusu przedstawiają żywioł rozpolitykowany i nie tworzą w ten sposób typu żołnierza, że Rada Regencyjna wojsk takich nie pragnie, wobec czego wystąpił z prośbą o przeprowadzenia demobilizacji II korpusu w przeciągu 5 do 6 miesięcy, wyjazdu do Królestwa i złożenia tamże posiadanej broni. Cała sprawa znajduje się w stadium wstępnych rokowań. Odpowiedź Rady Regencyjnej do 6 maja nie nadeszła z Warszawy.

Kronika.

Kraków, 12 maja.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Bilety wolnego wstępu na uroczyste publiczne posiedzenie Akademii, które się odbędzie dnia 18 bm., wydawać będzie kancelarya Akademii w poniedziałek, wtorek i środę od godz. 9 do 11 przed południem. Prosi się uprzejmie o zastosowanie się do podanego terminu, gdyż w innych dniach i godzinach z powodu braku urzędników kancelaryi Akademii nie będzie wydawać biletów.

PRZYJAZD LEGIONISTÓW Z HUSZT. W tych dniach przybyło do Krakowa kilku oficerów z obywateli internowanych w Huszt, między innymi dr Bolesław Korolewicz, lekarz pułkowy w Legionach. Jedni z nich przybyli na urlop, inni, aby stanąć przed komisją poborową.

JUBILEUSZ „NARODNIHO DIVADLA“ W PRA-DZE. Z dniem wczorajszym minął ostateczny termin zgłoszeń dla biorących udział w uroczystościach praskich. Wyrażają przy tym terminie, to znaczy w poniedziałek lub wtorek, zechcą sami zawiadomić komitet praski o swoim przyjeździe pod adresem: Vykhor Jubileum Narodniho Divadla, Praha I, Belemaska 1. Przy wyjeździe o 3.15 nad ranem (pociąg pospieszny, wozy wprost Kraków—Praga) przybywa się do Pragi około godziny 6 pod wieczór.

WYSTAWA „SZUKI“ będzie otwarta dziś o godz. 11 przed południem w gmachu wystawowym Towarzystwa Sztuk pięknych. Osobnych zaproszeń na otwarcie nie rozsyłano, wstęp na otwarcie wynosi 2 K. W wystawie biorą udział następujący artyści: Aneri, Akstowicz, Bohdanowicz, Błom, Fedkowicz, Filipkiewicz, Hannytkiewicz, Hoffmann, Hrykewski, Kamoko, Laszczka, Markowicz, Neumann, Niesiolowski, Oleś, Osecki, Polozarski, Popłowski, Ingret, Soweryn, Sichalski, Stuyjeńska, Terlecki, Uziembło, Skoczylas, Weiss, Winiarz, Wojnarski i Wysockowski.

Z TEATRU IMIENIA SŁOWACKIEGO. Dzisiaj, w niedzielę, 12 b. m., po południu „Zemsta“ Al. hr. Fredry; wieczorem po raz drugi wczorajszą premię K. Rossarowskiego: „Bratnia dusza“.

Jutro po raz dziesiąty ciesząc się stałym powodzeniem „Lato“, T. Rittnera z pp. Panczewiczowa, Feldmanowa i Węgierki w rolach głównych.

Z TEATRU PRZY ULICY RAJSKIEJ. Dzisiaj po południu powtarza teatr ludowy arcyzabawną komedję Al. hr. Fredry „Lita et Compagnie“ z p. Berskim w świetnej jego roli Maczka, oraz stałe atrakcyjną sztukę W. Horowicza: „Na linii bojowej“; wieczorem pełną pogodnego humoru 3-aktową komedję Al. hr. Fredry: „Ożenił się nie mogę“.

W przygotowaniu: „Chory z urojenia“ Mollera. Sztuka ta będzie wystawiona na jubileusz 25-letniej pracy społecznej Ignacego Berskiego z jubileuszem w roli tytułowej. Dalszą obsadę tworzą: (Bellona) w roli tytułowej. (Amelia) Urbanowicz, (Antonia) Czechowska, (Argan) Berski, (Kleant) Stępiński, (diabłowi) Czarnowski, (raz pp. Schmidt, Konarski, Topolski, Senowski, Bujarowski. Reżyseruje p. Ludwik Czarnowski.

WIECZÓR RECYTACYJNY MARYI KOZŁOW-SKIEJ, który się odbędzie dnia 14 b. m. w sali „Sokol“, obudził w kulturalnych kołach naszego mi-

sta żywo zainteresowani. Niezwykły talent od-twórco p. Kozłowskiej, która niedawno święciła we Lwowie prawdziwy tryumf, spotka się i w naszym mieście niewątpliwie w ten sam uznaniem.

Rodzaj melodramaty utalentowanej artystki stanowi prawdziwą rewelację, a zarówno dobór utworów („Bajka o królowie“ Ostrowskiej), jak i dobór instrumentów do akompaniamentu każą się spodziewać, że zainteresowanie, jakie zapowiedziano wczoraj p. Kozłowskiej powszechnie obudził, będzie w całej pełni usprawiedliwione. Współdziałal w tym wieczorze przyrządkł znany młody pianista lwowski p. Tadlewski. Dochód z wieczoru przeznaczony jest na K. B. K.

KONFERENCYJA KOLEJARZY KRAKOW-SKICH. Dnia 7 bm. odbyła się w Podgórzu-Plaszowie, w szkole kolejowej, konferencya kolej. dyrekcji krakowskiej, w której wzięli bardzo liczną udział delegaci grup miejscowych organizacyj centr., oraz kół galicyjskiego Związku urzędników, nadto reprezentanci kolejarzy kol. północnej.

Konferencya zwołana została celem omówienia stanowiska, jakie zajmą kolejarze zachodniej Galicyi wobec wypadków w dyrekcji lwowskiej. Omawiano na tej konferencyi zajęcia lwowskie, ich przyczyny, tudzież akcyę, jaką u rządu i u wszystkich odpowiedzialnych czynników wdrożono. W końcu uchwalono rezolucyę, w której zebrani protestują przeciw fałszywym pogłoskom o przyczynach strajku lwowskich kolejarzy i przeciw wyjątkowemu zarządzeniom, jakie na personal dyrekcji lwowskiej niedłuznie apadły. Dalej wyrażono nadzieję, że władze rządowe po stwierdzeniu właściwych przyczyn zająć lwowskich zniósą wyjątkowe zarządzenia przeciwko kolejarzom, tudzież uwolnią tych kolejarzy, którzy zostali powołani do wojska. W końcu uchwalono solidarnie działać oraz gotowość udzielenia im stosownego poparcia.

DZIECI NA WIEŚ. Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Krakowie, zwraca się do obywateli ziemskich z gorącą prośbą o laskawe przyjmowanie na lato ubogich anemicznych dzieci, których liczba w ubożeniu tak niestychanie ciężkich czasach, jest bardzo wielka. Towarzystwo ma nadzieję, że nasze obywatelstwo zechce pójść za przykładem Poznańskiego, gdzie corocznie 1.000 dzieci polskich znajdują przytułek i dzyskuje zdrowie w gościnnych dobrach tajejszych obywateli.

Towarzystwo prosi o nadsyłanie laskawych ofert na ręce SS. Miłosierdzia, Warszawa 6. WPISY DO PÓLKOLONII. Towarzystwo walki z gruźlicą (Sekeya półkolonii) zawiadamia, że wpiś do półkolonii w Parku dla Jordana przyjmują Miejski Urząd zdrowia, magistrat (ul. Poselska 12, parter) codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 5—7 wieczorem. — Wpisy do półkolonii w P. d. g. r. z. w parku krakowskim przyjmować będzie Organizacya kobiet polskiej partii socjalno-demokratycznej w lokalu „Ogniska dziecięcego“, ul. Danajewskiego L. 5, III. p., codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 5—7 po południu. — Wpisy do półkolonii w Glińskich, Dębniakach i na Grzegorzach przyjmuje Stowarzyszenie niewiast katolickich codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w następujących miejscach:

1) W szkole żeńskiej w Dębniakach od 3—6 po południu; 2) w szkole żeńskiej w Nowej Wsi od 3—6 po południu; 3) w lokalu Stowarzyszenia niewiast, ul. Szczęśliwej L. 5, I. p., od godz. 6—7 wieczór. Wpisy będą dla dzieci w wieku przedszkolnym do 18 maja b. r., dla dzieci w wieku szkolnym do końca czerwca b. r. Wpisywane wynosi 2 kor., opłata miesięczna od dziecka 5 kor. Każde dziecko musi być zbadane przez lekarza i zwalone. Przyjmując się do półkolonii dzieci od 4—12 lat. Każda organizacya opiekować się będzie swoją półkolonią.

WYCIECZKA KURSÓW SEMINARIUM NAUCZYCIELSKIEGO ŻENSKIEGO. Dnia 2 bin. użeczenie IV kursu seminaryum naucz. żeńskiego w Krakowie pod kierunkiem prof. Dropińskiego zwiedziły szkołę dwupytową w Przegorzach i przysłuchiwały się nauce. Wczoraj pod kierunkiem dyr. radey Dobrowolskiego zwiedziły użeczenie pierwszą krajową fabrykę cukorków Sobolewskiego w Padgórzu.

MAKA MIEJSKA. Wczoraj przyzniesiono do naszej redakcyi próbkę maki, jaką rozławano na hony to słołkach miejskich. Jest to wafciwca mieszana otrąd do słołka, koloru popielatego. Za tę mąkę płaci się po 8 K za 1 kilogram. Widocznie odpowiedzialni czynnicy miejskie nie oglądali tego artykułu, który ma się nazywać mąką. Należy dodać, że za mąkę razową żytnią, na chleb, płaci się nawet na placu Szczęśliwym po 7 K za 1 kilogram; w przeszłym tygodniu w sklepach miejskich płaciło się po 50 h za 1 kilogram. Otarcie tej jakości maki pogorszone niesłychanie, a za to podniesiono cenę 16 razy.

KARTY CHLEBOWE! Wczoraj, jak i przed dwoma tygodniami, otrzymali mieszkańcy Krakowa „formalnie“ wystawione... karty na chleb. Zauważać należy, że papier bardzo droższy i nie powinno się nim szafować na zbędne formalności... gdy chleba i tak niema.

HANDEL BONAMI. Za handel bonami, wydawanymi przez magistrat krakowski dla takich kuchi, aresztowano 25-letniego Tadeusza Kamińskiego. Przy aresztowaniu znalazł on większą ilość bonów.

Z SĄDU. Rozprawa siedmioletnich włamywaczy piwnicznych przed sądem przysięgłych w Krakowie, o której donosiliśmy, zakończyła się wczoraj po południu; przysięgli ożekli, że pod sądni wiinni są narzuconych im przestępstw, wobec czego sąd skazał Wacława Gamaja na 2 lata, Jana Samela na 1 rok, Mieczysława Borokowskiego na 14 miesięcy, Józefa Hróza na 9 miesięcy i Maryana Gilorta na 5 miesięcy więzienia, z zaliczeniem czasu przesiedzielnego większą ilość bonów.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Onegdaj plutony policyjny Soból złożył na inspekcji policyjnej w Krakowie toból z rzeczami, które porzucił jakiś młodzieniec w Ryńku głównym, w chwili, gdy zobaczył stróża bezpieczeństwa publicznego i obiegł w kierunku ul. Szewskiej. W tobole znalazłono poduszecę, dwie małe poduszki, bieliznę damską w większej ilości z monogramem „B. W.“ i suknie damskie.

Wczoraj aresztowano 37-letniego Józefa Springa z Pławy pow. Mieleskiego. Przechwycono go w chwili, gdy uwił się na dworca kra-

kowskim wśród kuferek podróżnych. Był on poszukiwany przez policyę krakowską, gdyż w nocy z 20 na 21 u. m. włamał się ze współnikami do magazynu Gabriela Grabowskiego przy ul. św. Tomasza 1. 11 i skradł kilkanaście ubrań, wartości kilku tysięcy koron. Za współnikami śledzi policya.

Aresztowano również wczoraj 46-letnią Rozalię Radolf, sklepową w pewnym handlu, w którym dopuszczała się kradzieży wiktuałów i trudniła się handlem łacuskowym na wielką skalę. W domu aresztowanej podczas rewizyi znalezione skład wiktuałów.

Z kraju.

JAWORZNO 7 maja. (Obchód 3 maja). Komitet samoobrony, zawiązany z okazji 18-go lutego, a jednocześnie w sobie przedstawiciel wszystkich miejscowych stroniów i warstw społecznych, urządził dnia 5 b. m. obchód konstytucyjny 3-go maja. Obchód odbył się bez tradycyjnego u nas pochodu ze sztandarami i muzyką, a był tylko poważną manifestacyą narodu, co ukochał swe pamiątki historyczne i z historyi swej czynie naukę i otuchę do pracy nad odbudową swej niezalności. I to było myślą przewodnią przemowy prezesa komitetu ks. Sosna, który po uroczystej mszy św. przemówił do tysięcy rzesz zgrupowanych na rynku. Po odegraniu przez orkiestrę „Jeszcze Polska“ wysłuchanej przez zebranych z odkrytymi głowami, rozszła się publiczność. Program uroczystości majowej rozpoczęły orkiestry z brzeskim dnio południą. Domy, udekorowane flagami o barwach narodowych i nalepkami nadawcy miastu wygląd uroczysty. Pamięć z miejscowego Koła Pracy Narodowej zebrały z odznak i przy stołkach pokazań kwotę na szkoły chełmskie i podlaskie.

SUCHA, 7 maja. (Uroczystość 3 Maja). Święto narodowe 3 maja obchodzili Sucha w niedzielę, dnia 5 b. m., uroczystą mszą świętą, odprawioną przez ks. Jana Pietraszkę, po której pełną-głębokich myśli na temat obecnego położenia narodu polskiego kazanie wygłosił nowy dziekan suchki, ks. dr Komar, b. profesor teologii w seminaryum duchownym w Krakowie. Po nabożeństwie przemówił na placu sokolim do zebranej publiczności sędzia powiatowy, dr Burek, wywołując do zgody i jednolności w obecnych przemowitych czasach. Pamiętą rocznicę Konstytucyi majowej uczczono nadto w Suchy obfitymi składaniami ofiarami na cele T. S. L. i internowanych legionistów. (L. K.)

OSWIECIM, 3 maja. (Z Towarzystwa oszczędności i pożyczek. — Opieka społeczna. — Uroczystość 3 Maja. — Bieżące).

Z liczących banków, które do niedawna jeszcze istniały, przetrzymało zawieruchę wojenną jedynie Towarzystwo oszczędności i pożyczek, zostające pod kierownictwem dyrektorów pp. Jaskiewiczza i Zabzeskiego. Obyte wane zebranie wykazało przyrost członków i stosunkowo duży obrót w zakresie oszczędności, wynoszący w roku ubiegłym 4.500.000 K. Wane zebranie uchwaliło wypłacić dywidendę od udziałów po 5 proc., a na cele miejscowej dobroczynności asygnować kwotę 1.420 K.

Staraniem dra Winogrodzkiego powstało tutaj Towarzystwo opieki społecznej. Ubiegłej niedzieli odbył się poświęcenie lokalu „Poradni dla piersiwo chryrjch“. Poświęcenia dokonał ks. kanonik Szałas, który następnie w gorących słowach przemówił do licznie zebranych, wskazując na konieczność potrzeby i znaczenia Towarzystwa opieki społecznej. W dalszym ciągu przemawiali pp. starszyzna Dobiński i dr Winogrodzki, poczem odczytano telegramy gratulacyjne, które z powodu otwarcia lokalu „Poradni“ nadeszły.

W dniu 12 b. m., to jest w bieżącą niedzielę, odbędzie się staraniem Uniwersytetu lwowskiego uroczystość ku pamięci rocznicy nadania wiekopomnej Konstytucyi. Równocześnie odbędzie się w całym powiecie także sjanie uroczystości, połączone z odczytami dla ludu.

Staraniem burmistrza wydawane są obecnie obiadki dla dzisity. Zorganizowano dwie osobne kuchnie dla dzieci katolickich i izraelickich. Na razie funkcjonują tylko kuchnie dla dzieci katolickich, która wyłaje dziennie 500 obiadów.

ZIMA I GRADY NA PODHALU. Jak nam donoszą z Podhala, brak deszczu przetrząca gospodarzy. Pogoda trwa, w ostatnich dniach ogłębilo się znacznie, były nawet przymrozki. W Tylnałowcy spadł 1 maja gwałtowny grad. W siedmiu gospodarstwach szkody są bardzo znaczne, w starych sadach owocowych obliżają je na 30 tysięcy koron, a jedna trzecia część oziminy uległa zniszczeniu.

PRZEMYSŁ, 8 maja. (Po nominacyi nowego komisarza rządowego. — Apropowizacya miasta. — Bandytyzm).

Objęci arzędowania przez nowego komisarza rządowego odbyło się w niedzielę, dnia 5 b. m. Komisarz rządowy, dr Błażowski, przemówił do pełnego grona urzędników miejskich i podkreślił konieczność współdziałania dla dobra ludności. Zapowiedział też nowy komisarz opracowanie projektu pragmatyki służbowej dla urzędników miejskich. Dr Błażowski, który obejmuje obecnie kierownictwo spraw miejskich, znany jest ogólnie jako długoletni asesor w Radzie miejskiej. Doskonale znawca spraw miejskich, pracowity i energiczny, kierować będzie sprawami miasta należycie, a co najważniejsze, będzie działał wspólnie z przedstawicielami oywatelstwa i tymczasową Radą miejską. Skład tej Rady nie jest jeszcze ustalony.

Stan finansowy gminy jest opłakany. Sprawy miejskie zaniedbane. Spodziewać się jednak należy, że dr Błażowski wraz z gronem współpracowników będzie działał w kierunku użrudzenia gospodarstwa miejskiego.

W ostatnich tygodniach był stan apropowizacji krytyczny. Brak chleba, maki, cukru, uafy, a ludność nie strzymuje nawet kukurudzianki. Pomoc rządowa jest konieczna.

Bandytyzm szorzy się w sposób zaskazający. Kradzieże i włamania mnożą się z każdym dnim. W nocy z 6 na 7 b. m. włamali się nieznanymi sprawcy do ekspozyturu odbudowy kraju i zabrali znaczną kwotę. Dnia 7 maja podczas obławy policyjnej porzucił nieznanymi dezertor wachmistrza policyi Kuzniec. Władze policyjne i wojskowe winny zarządzić obławy po przedmieściach i załkach, gdyż w mieście ukrywa się znaczna ilość dezertorów i wielkopolskich rozbiłszków.

ZMIANY I REFORMY W TEATRZE LWOWSKIM. We Lwowie po umiastowieniu teatru przystąpiono do organizacyi, względnie reorganizacyi umiastowicnej sceny i przeprowadzone już następujące ważniejsze zmiany: Zast. komisarza rządowego dr Chlamenta z dzierżyć będzie ster spraw teatralnych z ramienia zarządu miasta, referentem w komisji tea-

tralnej jest r. Schneider, kierownictwo artystyczne teatru spęczęto w rękach p. Romana Zela z tegoż, zastępcą kierownika został p. Henryk Cepnik, kierownictwo dzieł muzycznych obejmie prof. Stanisław Nie w i a l o m s k i, zaś batuta pierwszego kapelmistrza spęczęto w rękach p. Milana Zuny. Nadto w toku załatwienia znajduje się jeszcze sprawa kreowania stanowiska kierownika teatru dla spraw administracyjnych. Zostanie nim według wszelkiego prawdopodobieństwa jeden z wyższych urzędników magistratu. Do kompetencyi kierownika administracyjnego należą działy rachunkowy, buchalteryjny i kasowy.

Kwestye personalu scenicznego prawie w zupełności już załatwiono. Cały obecny personal zostaje zatrzymany przy zaprowadzeniu znacznej podwyżki plac. Nadto zespół drama tu u z u p e ł n i o n o 6 s i l a m i artystycznymi, zarówno męskimi, jak kobiecimi. Dokonano liczych uzupełnień orkiestry i chóru. Wogóle wyprowadzono pewne reformy w dziedzinie opery i operetki. Zakreślono ramy budżetu przy znacznie podwyższonej wydatkach na personal, zarówno nowo zaangażowany, jak dawny. Przy uregulowaniu kwestyi plac komisya teatralna i zarząd miasta wzięły pod uwagę zakomunikowane przez dyrekcję postulaty personalu. Komisya inwentaryzacyjna kończy spisywanie inwentarza, poczem przeprowadzone będą liczne uzupełnienia we wszystkich działach garderoby i dekoracyi. Dotychczasowy teatr posiada wiele pod tym względem różnych braków w dziedzinie aparatów i efektów świetlnych i dekoracyi. Dotąd na pracy teatru obciążają się niedomagania, spowodowane odbywaniem prób trzech działów teatru w jednej jedyniej sali. Odtąd próby odbywać się będą w kilku salach i w tym celu wynajęto już tak zwana „sala sijnowa“ w gmachu hr. Skarbka.

Omawiana jest też kwestya założenia drugiego teatru w jednej z sal lwowskich, w której znajdują pomieszczenie dramat i drobne opery artystyczno-literackie.

Z Królestwa Polskiego.

OBCHÓD 3 MAJA W RADOMSKU. W dniu 3 maja miasto przystrojone było odświętnie. Od godz. 10 wszystkie sklepy i restauracye były zamknięte. W kościele farym rozpoczęło się nabożeństwo uroczyste, odprawione przez ks. kan. Mireckiego z asystą. Podniosło kazanie wygłosił ks. Koehanowicz. Na mszy św. obecna była władze autonomiczne, urzędnicy, oraz komenda powy. z gen. E. Dąbrowieckim na czele, przedstawiciele cechów i związków, stowarzyszeń, bractw, młodzież szkolna. Uroczyste nabożeństwo odbyło się również w synagodze. O godz. 7 i pół odbył się w teatrze Kinema wieczór koncertowy. W gimnazyach i szkołach niższych odbyły się paranki.

W SPRAWIE SŁUŻBY POLWARCZNEJ. „Wiadomości Archiwalne Warszawskie“ donoszą: „Jak się dowiadujemy, ks. arcybiskup warszawski, wskutek informacyi proboszczów z prowincyi, iż głównym źródłem fermentu, jaki się odczuwa wśród służby rolnej, tj. folwarcznej, jest niedostateczne zabezpieczenie jej bytu, zwrócił się do Centralnego Towarzystwa rolniczego z prośbą o bliższe rozważenie tej sprawy. Poważna instytucya ziemianska skłania się do podjęcia tej inicjatywy i próbuje jej częściowo na posiedzeniu komitetu, w którym uczestniczą w swoim zgrupowaniu kan. Dłuziński i ks. Jana Makowskiego, dziekana z Łęczyca. Należy mieć nadzieję, iż centralna instytucya ziemianska użyje wszystkich swych tak powadnych wpływów, aby kwestya popawy bytu służby folwarcznej przybrała jak najrychlej realne kształty.“

Ze świata.

WIADOMOŚCI Z HUSZT. „Wiek Nowy“ donosi: Tragedya w Huszt zaczyna dobieć do końca. Wygotowany już jest akt ostateczny, który niebawem odejdzie do generalnej komendy VII armii. Aktem oskarżenia objętych jest ogółem 117 osób, w tem 93 oficerów, reszta żołnierzy. W dniach ostatnich bawili w Huszt posel dr Liebermann, który interweniował w szeregach rzeszy. Na jego interwencyę została wstrzymana dalsza wysyłka obcych poddanych do miejsc internowania. Poddani Królestwa Polskiego nadal są zatrzymani jeszcze w Tararzeszce. Bawi tam około 300 żołnierzy i 30 oficerów; podobnie w Saldobos przebywa około 200 żołnierzy. Mają być oni odesłani w czasie najbliższym do Królestwa, jednakowoż nie wiadomo w jakim charakterze. Mówią o zamiarze internowania ich.

JUBILEUSZ CZESKIEGO TEATRU NARODOWEGO. Z Pragi donoszą, że uroczystości jubileuszowe teatru narodowego obudują żywe zainteresowanie w całym kraju i spowodują zjazd niezwyklicie liczny.

Obchodząc uroczystości pięćdziesiątą teatru narodowego od daty jego założenia, nród czeski pamiętł próganie nie tylko rocznicę niezapomnianego dnia, lecz także wielką epokę wstępu narodowego i politycznego, zwłaszcza że — jak głosi wspania z powoła jubileuszowa odzwa — „chwila dzisiejsza szczytnie odwołuje się do przeszłości, w te zamieszkiwając z odwaga i w przyszłość z wiarą nie zleniłą.“

Uroczystości jubileuszowe teatru narodowego są gładnie w początku b. m. cykl narodowych sztuk czeskich w teatrze narodowym, w teatrze miejskim i w teatrach praskich. — Punktem kulminacyjnym ich będzie dzień jubileuszowy 16 maja, gdy oprócz innych uroczystości odbędzie się uroczyste zgromadzenie w Antoniewie, Muzeum królestwa czeskiego, na którym przemówi prezes komitetu uroczystościowego, dr Karol Kramarż, słynny powieściopisarz czeski Alojzy Džirasek, oraz historyk literatury F. V. Krejczy. Tęgo samego dnia wieczorem dane będzie w teatrze narodowym przedstawienie opery „Dalibór“ Fryderyka Smetany, której premiera przed laty pięćdziesiątą towarzyszyła uroczystości położenia kamienia węgielnego. Nazajutrz, dnia 17 b. m., urządyono będzie wieczór rozjasyt na cześć gości, przybyłych do Pragi z bliska i z daleka, na obchód jubileuszowy; dnia 18 b. m. szereg uroczystości zakończy wielka uroczystość ludowa. Dni te jubileuszowe — według brzmienia edecyji jubileuszowej — będą bowiem świętem całego zjednoczonego narodu czesko-słowackiego.

Komitet jubileuszowy, na którego czele, jako prezes, stanął dr Karol Kramarż, rozszła również za przeszenie do wzięcia udziału w uroczystościach jubileuszowych, i poza granice Czech, pragnąc, aby

Nowe maszyny do pisania: jakoteż wstażki, kalki, papier woskowy, aparaty do powielania i t. d. sprzedaje RUDOLF NOWAK Kraków, Grodzka 43. Telefon 3541. — Przyjmuje maszyny do naprawy

w czeskim święcie narodowemu udział wzięli przed- stawiciele wszystkich narodów słowiańskich.

Z Krakowa zgłosił wyjazd do Pragi: dyrektor Adam Siedl... K. Kazimierz Tejmajer, Włodzimierz Tejmajer...

CHLEB W WIEDNIU. Z Wiednia telefonują nam: „N. W. Tagblatt“ donosi: Od środy zaprzestano będzie wiedeń w lepszy chleb...

„MASKI“. „POLONIA ODMLEWAJĄCA“ w szóstym z nieprodukowanych dotąd witraży waz- szystki książki Ferdynanda Hoeslika p. t. „Sienkiewicz i Wyspiański“...

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. W niedzielę, dnia 12 b. m. po południu: „Zemsta“ Al. hr. Fredry; wieczorem: „Bratnie dusze“...

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY ULICY RAJSKIEJ. W niedzielę, dnia 12 b. m. po południu: „Lita et Comp.“ „Na linii bojowej“...

„Uciecha“. JOE DEBBS, znakomity detektyw w sensacyjnym 5-aktowym dramacie detektyw- wicznym: „Brylantowa spinka.“

W CHOROBIĘ MÓZGU, mlecza pacierzowego, myśla i nerwów naturalna woda gorzka „Franz Josef“...

SKŁADKI. NA FUNDUSZ WÓW I SIERÓT PO LEGIONI- STACH: W. N. 20 K. zamiast kwiatów na grób: Dzik...

NA PIKNIK LEGIONOWA. Urząd cłowy w Sze- cynie 85 K. za składki, uczniowie akademii handlowej i szkoły uwolnionej...

NA SAMOBRONĘ NARODOWA. Jakób Baranow- ski, nauczyciel w Gołuch 111 K. 36 b. jako podowa- czysty...

NA SZKOŁY GHELSKIE. Kazimierz Lubelski 150 K. zebrane w Gołuch 111 K. 36 b. jako podowa- czysty...

DIA INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW W HUSZT. Chory spłaca garodowego nr 15, sala 47 K. zamiast kwiatów w dniu imienia prof. dra Zyg...

NA SZKOŁĘ WYDZIAŁOWA W POL. OSIRA. W niedzielę, dnia 12 b. m. po południu: „Lita et Comp.“ „Na linii bojowej“...

WIE: Dr Kazimierz Habicht 25 K.; Kuc Tatiana 25 K. NA ZAKŁAD ŻURAWSKI: Grupa certyfikaty- stów krakowskich 25 K. zamiast kwiatów na grób: Dzik...

ZMARLI: W Gródku Jagiellońskim zmarł Franciszek Bo- bowski, uczeń polowania 1933 r., były bur- mistrz m. Gródka Jagiellońskiego...

Z teatru miejskiego.

„Bratnie dusze“, komedia w trzech aktach Karola Huberta Rostworowskiego.

Niemia dla autora dramatycznego ryzyko- wniejszej próby, jak mocowanie się z pomysłem, który ma słabe podstawy życia na scenie...

Trzęs sztuki mało skomplikowana, osób dzia- łających tylko pięć. Z tak ograniczonym mate- riałem nie mógł autor wozować większej akcyj.

Technika pisarska napięcie dramatyczne, które autor tak świetnie rozwijał w później- szych swych dramatach...

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt, 12 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu węgier- skiego odczytano reskrypt królewski o pono- wnym mianowaniu Wekerlego prezydentem...

Dr Wekerle wygłosił krótką mowę, w której oświadczył, że rząd bez zmiany trwa przy pro- gramie, przedstawionym w dniu 31 stycznia...

Uznanie niezawisłości Litwy.

Kowno, 12 maja. Prezydium krajowej Rady Litewskiej otrzy- mało dnia 4 maja dokument, podpisany przez cesarza Wihelma, w którym Niemcy uznają niezawisłość państwa litewskiego...

Z frontu francuskiego.

Berlin, 12 maja. Urzędowo wieczorem dnia 12 maja: Miejsowe walki piechoty na południowym brzegu Lya i na zachodnim brzegu Avre...

Lord Courzen o sytuacji.

London, 12 maja. Lord Courzen w mowie, wygłoszonej w Londynie, powiedział, że nie w przeszłości, ani w przyszłości, lecz w chwili terażniejszej nastąpiła godzina krytyczna...

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.) Pensjonat A. Boronkiej. Kraków, ulica Karłowicza 1. 22.

scy poświęcają jeszcze więcej al- mi, lecz obecnie czynie się z jednolitością i jednomyślnością, że teraz idzie o zwycięstwo lub klęskę.

Dodatkowy traktat austro-węgiersko-rumunski.

Wiedeń, 12 maja. Ogłoszony wczoraj dodatkowy austro-węgier- sko-rumunski traktat polityczny zawiera 19 ar- tykułów.

Art. 1. obowiązującej strony, zawierając traktat, aby najpóźniej w ciągu jednego roku po ratyfikacji traktatu dodatkowego, rozpoczęły rokowania w sprawie wzajemnego dopuszczenia konsulów.

Art. 2. postanawia, że każda ze stron naprawia szkody, jakie na jej obszarze w czasie woj- ny mieszkańcy lub organa rządowe przez nie- prawne czynności zadają urzędnikom konsular- nym, względnie szkody w budynkach konsular- nych i inwentarza.

Art. 3. postanawia, że Rumunia rezygnuje ze zwrotu szkód, powstałych na jej obszarze przez zarządzenia wojskowe Austro-Węgier, w co- włączone są wszelkie rekwizyty i kontrybu- cje.

Art. 4. przywraca zasadniczo równocześnie z ratyfikacją traktatu pokojowego umowy i traktaty, istniejące przed wypowiedzeniem wojny między Austro-Węgrami a Rumunią.

Art. 5. przewiduje najszybsze rozpoczęcie ro- kowań w sprawie wzajemnej ochrony praw przyniesionych.

Art. 6. odnosi się do przywrócenia praw pry- watnych.

Art. 7. dotyczy odszkodowania obywateli za szkody, poniesione przez odebranie praw ochro- ny przemysłowej, księgarskiej, przywilej itd.

Art. 8. postanawia o wymianie jeńców wo- jennych.

Art. 9. traktuje o odesłaniu do domu cywil- nych internowanych i zesłanych.

Art. 10. reguluje sprawę pieczy nad grobami.

Art. 11. dotyczy uwolnienia od kary za czy- nia, popełnione w czasie internowania i zesła- nia.

Art. 12. postanawia o stałkach i środkach komunikacyjnych, które dostały się w ręce przeciwnika.

Art. 13. obowiązuje Rumunię do zwrotu skar- bów kościelnych, starych monet i dzieł sztuki.

Art. 14. zawiera postanowienia o uznaniu przez Rumunię ordynaryatów w Bukareszcie i w Jassach dla gmin kościelnych austro-wę- gierskich i szkół.

Art. 15. zabrania wszelkich agitacji i propa- gandzie niebezpiecznej dla nietykalności obsza- ru i bezpieczeństwa strony drugiej.

Art. 16. dotyczy prośb o przyznanie oby- watelstwa.

Art. 17. postanawia o traktatach lojalnych.

Art. 18. obowiązuje Rumunię do wypłat na rzecz Austro-Węgier.

Art. 19. postanawia, że dokumenta ratyfi- kacyjne tego traktatu mają być najszybciej w Wiedniu wymienione.

Zakład kąpielowy

wody solankowo siarczanej w Podgórzu otwarty z dniem 1 czerwca b. r. Leczy się: reumatyzm, podagry, skrofoty, choroby nerwowe, neuraste- nia, nerwica i neuralgia, następstwa tyfusu, choroby skórne i weneryczne, choroby płciowo- kobiece. Omnibus kursuje od końcowej stacy- tramwaju w Podgórzu do Zakładu i z powro- tem. Lekarz zakładu na miejscu.

Dwa obiekty lasu

5000 i 500 morgów, 70 lat mające wraz z zie- mią do sprzedania. Tylko reflektanci raczą zgło- sić się po oferty do p. Stefana Olpińskiego, ul. Grodzka 13 II piętro. Telefon 220.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w od- prowadzeniu zwłok A. p. CZESŁAWA WRO- BLEWSKIEGO, ucznia VII klasy I szkoły real- nej, jak również tym wszystkim, którzy w czasie Jego ciężkiej choroby, jak i po zgonie Je- go mieli nam słowa pociechy i oznaki współ- uczucia serdecznego, a szczególności Przewie- lebnemu Ks. Prof. Piwowarczykowi, Ks. Kapa- lanowi Sławiańskiemu, WP. Profesorowi Słabo- dzińskiemu, Kolegom Zmarłego, WP. urzędni- kom kopalni „Arthur“ i „Krystyna“, WP. Pań- stwu Liwowskim za serdeczne i z głębi ducha płynące zaopiekowanie się wszystkim, nastę- pnie lekarzowi drowi Schmiedowi, choruwi So- krola sierszkiego pod batutą p. Jana Zegartow- skiego, oraz wszystkim znajomym za ostatnią przysługę składają z duszy idące „Bóg zapłać“ stroskani Rodzice i rodzzeństwo.

Obwieszczenie.

(W sprawie środków do prania bez tuszowców.) Rozporządzenie ministerialne z dnia 25 sierpnia 1917, Dz. pr. p. Nr 356 ustala nietylko wyrob, lecz także sprzedaż środków do pra- nia bez tuszowców.

Obecnie ustalono, jakie środki są dozwolone. Bez przeszkody do strony władzy kontrolnej (urzędu do zwalczania choroby wojennej) można sprzedawać publiczności tylko te wytwory, które na opakowaniu mają wydrukowane:

1. Liczby i daty pozwolenia na dalszy wyrob i na sprzedaż.

2. Cenę, którą władza przyzwalaająca co do wysokości zbadała i zatwierdziła (władza ta jest c. k. ministerstwo handlu).

3. Pełne brzmienie firmy i znak wytwórcy, tudzież jego dokładny adres.

Wielką ilość fabrykantów, którzy wyrabiają takie, a dla bliższej szkody środki do prania lub proszki toaletowe, zmusiło to urzędowe ustalenie do zaniechania wyrobu tego rodzaju środków. Od dnia 15 maja wolno sprzedawać publiczności już tylko namiastki mydła, odpowiadające powyższym warunkom po cenach przez władzę dozwolających zatwierdzonych.

Wszystkim zakładom publicznym, przedsię- wzięciom przemysłowym, jak w ogóle interesan- tom, szczególnie atoli handlarzom udziela pod- pisane Stowarzyszenie jak najchętniej wszelkich żądanych wyjaśnień i jest gotowe u swych członków, o ile możliwe zapewnić dla konsumu potrzebne ilości środków do prania, przepisom odpowiadających.

„Gedes“

zjednoczeni wytwórcy i handlarze mydła, środ- ków do prania, wytwórców chemicznych i che- micznie-technicznych. Rej. Stowarzysz. z ogr. porąką. Wiedeń, VI, Mariahilferstrasse 75.

Nici dla modniarek.

Członkinie Stowarzyszenia Mo- dniarek zechcą się zgłaszać po odbiór nici przydzielonych przez Izbę handlowo-przemysłową. KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 25 STANISŁAWA RAUSCH. 5171

Zakopane Pensjonat „Promienna“

otwarty, przyjmuje zgłoszenia na sezon letni. 5205-5

ADWOKAT Dr SPŁAWINSKI w Jordanowie

poszukuje kandydata z praktyką prawniczo- nauką, również rutynowanego solycytora. 5281-2

ZGUBIŁO INDEKS, ŚWIADECTWO DOJ- RZAŁOŚCI, ZAWIADOCZENIE UZUPEŁNIA- JĄCE, oraz „testimonium abundi“ na imię Eliasza Neugolberga.

Uczniwy znalazca zechce wspomniane doku- menty oddać w „Collegium Novum“ u janitorki. 5239

Znajdzie zaraz posadę EGZAMINOWANY MASZYNIŚCIA PALACZ.

Zgłoszenia z podaniem warunków: Polskie Za- kłady garbarskie, Kraków, Dunajewskiego 1. 5051

Józef Rudzki

em. c. k. radca namiestnictwa, kawaler orderu Franciszka Józefa, honorowy oby- wateł miast Krócińska, Nowego Targu i Chrzanowa, przeżywszy lat 64, opatrzony św. Sakra- mentami, zasnął w Panu po dłuższych cierpieniach dnia 11 maja 1918 roku.

W ciężkim żalu pozostała żona i sióstra wspierająca Krowczyń, Kolegów, Przyja- ciół i Znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w poniedziałek dnia 13 b. m. o godzinie 4 po południu w domu żałoby przy ulicy Karmelickiej 1. 30 wprost na cmentarz, tudzież na

Nabożeństwo żałobne

odprawić się mające we wtorek dnia 14 b. m. o godzinie wpół do 9 rano w ko- ściele parafialnym św. Szczepana na Piasku.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Radcy cesarskiemu Drowi Sam. Aronsohn

w Podgórzu za troskliwą i skuteczną, a bezinteresowną opie- kę lekarską w czasie mej ciężkiej choroby, skła- da najserdeczniejsze podziękowanie. Królestwo Nyczkówna. 5233

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę memu nieodżałowanemu mężowi A. p. Władysławowi Hrebandzie i niesli mi słowa pociechy, składam serdeczne podziękowanie. Żona z dziećmi. 5237

Dr IZYDOR RAPAPORT

zaprzysiężony tłumacz sądowy języka niemieckiego, angielskiego, francuskiego i włoskiego, otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 1. 48. 5143

Konik leczniczy (Medizina-Cognac)

w ilości kilkuset flaszek poszukiwany do zaktupna. Oferty z próbką wnosić do Ermy: VORZIMMER I SRA KRAKÓW, UL. ANDRZEJA POTOCKIEGO 5

Dawid Cassermann Wanda Engelberg

zarezerwani Jarosław. Pałac z dużym parkiem w centrum miasta, oraz kilkanaście kamienic sprzedane natychmiast RZĄD. UPRAWN. BIURO KUPNA I SPRZE- DAŻY REALNOŚCI TUMIDAJOWICZA w Krakowie, ul. Szewska L. 23. Telefon 1405 (od godz. 10—12 i od 4—6).

W Krynicy „Naleczówka“

Pensjonat A. Wąsowiczowej Otwarty przez sezon. 4064 10

Kupie urządzenie do salonu

oraz firanek, parawan i portyery. Zgłoszenia listowne przyjmują Admin- „Nowej Reformy“ pod „Ligą“

Dr I. BETTER

ordynuje w Krynicy. Dr Maurycy SCHELLER

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy 1. 8. WOJENNA CENTRALA HANDLOWA w Krakowie

Oddział GALICYJSKA SPÓŁKA ZBYTU BYDLA I TRZODY CHLEWNEJ

przenosi z dniem 17 maja 1918 r. biura swe do LWOWA, ULICA JAGIELLOŃSKA L. 7. Od dnia 12 maja b. r. należy wszelką korespon- dencję skierowaną pod nowym adresem: LWÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA L. 7. Adres telegraficzny: „PECUS-LWÓW“. 5020-4

Podziękowanie dla dzieci (namiastka) KAFOKAL

Generalne zastępstwo: A. GRAFCZYŃSKI KRAKÓW, PIAC SZCZEPANSKI L. 1. 5123-1

Wydział Towarzystwa artystów polskich „SZTUKA“

ma zaszczyt zawiadomić, że w niedzielę dnia 12 maja o godzinie 11 przed południem w gmachu Towarzystwa Sztuk pięknych na placu Szczepańskim nastąpi otwarcie XXI wystawy „Sztuka“ — Wstęp 2 kor. 5084-2

Pracownia ubiorów męskich, cywilnych i wojskowych
Wincentego Żmudy
 w Krakowie, ulica św. Tomasza 1. 21, Floryńska 1. 15
 wykonuje wszelkie roboty w tan sposób wchodzące; przyjmuje się też
 garderobę do odświeżenia, prasowania i przetranszowania. 4800 3 4

Nowo otwarty zakład meblowniczy - szlifierski
L. Szczepanowicz & A. Zabłocki, Kraków, plac Maryski 1. 9.
 Przyjmujemy do ostrzeżenia specjalnie brzozy i nędyki, wszelkie narzędzia
 dla kuchni i ogrodnicze oraz ma na składzie wielki wybór towarów
 stolarskich, krajowych i zagranicznych, jako to: brzozy, nędyki,
 szlifierski, narzędzia kuchenne i fryzjerskie i t. p. Zamówienia
 z prowincji odwrotnie. 3563 5 6

Kurs rozpocznie się dnia 11 maja 1918 r.
 Konkurs p. p. w.
Szkola rachunkowości i buchaltory
STANISŁAWA BURNATOWICZA
 w Krakowie, ul. Floryńska 55, obok Bramy, Telef. 2113.
 Objętość 4559 7 0
 na kursach rocznych, cztero- i sześciomiesięcznych:
 1) Rachunkowość państwowa, 2) Stenografia, 3) Buchaltory kupieckie różnych systemów, 4) Obcojęzyki, 5) Korespondencje handlowe i prace kancelarskie, 6) Pisanie na maszynie i powielanie, 7) Rachunki kupieckie, naukę o handlu, naukę o wekslu, 8) Manipulacje biurowe.

SOLEC
 Zakład wód mineralnych, siarczano-słonych, kąpiel biotnych i lecznicza fizykalno-dyete-
 tyczna pod kierunkiem lekarskim dra med.
St. Koles-Krauza.
 Sezon od 20 maja do 20 września
 Choroby skutecznie leczone w Solcu: Reumatyzm, artre-
 tizm, przysię, choroby skórne, choroby nerwowe i t. p.
 Bony utrzymania niższe, niż w innych miejscowościach kraju.
 Dojazd przez stację kolejową Kielec, skąd szosa doorkami lub
 samochodami rządowymi z Kielec do Buska i dalej kołmi do Solca. Od
 strony Galicji lub gubernii lubelskiej przez stację kolei galicyjskiej
 Szczuczyn, skąd 15 wiorst do Solca. Prospekty i informacje wysłać gratis
 wraz z Solca (poczta Stopnica zmi Kieleckiej), w Warszawie p.
 Fr. Jakubowski, Alje Jeruzolimskie 93 m. 8. 4619 3 4

Od lat istniejące
KURSA PRAWNICZE „IUS“
 KRAKÓW, GARBARSKA 6, „IUS“
 niawiają dokładne przygotowanie do wszystkich egzaminów
 i rygorów prawnych w krótkim czasie, przez użycie
 odpowiednich podręczników.

System pisemny, korespondencyjny.
 Dla wojskowych i prowincji wypróbowany system
 szybkiego i pewnego przygotowania w drodze pi-
 semnej korespondencji bez potrzeby opuszczania miejsca
 pobytu.

SYSTEM PISEMNY zastępuje w zupełności
 przygotowanie indywidualne.
 Kursy prawnicze „IUS“ umożliwiają należyte wykształcenie urlo-
 pow, udzielają wszelkich informacji.
 WYPOŻYCZAJĄ
 komplety podręczników, skryptów i skrótków.
 Lekcje indywidualne i zbiorowe. 4148 8 10

Łopaty widły sierpy
 i inne drobne narzędzia rolnicze poleca
Związek ekonomiczny Kółek rolniczych
 w Krakowie, Rynek 29.
 Oddział rolniczy. 5022 1 2

Kupię zaraz:
 Dom parterowy z ogródkiem. Kamienicę względnie wille
 z komfortem (ewent. z wjazdem). — Dwa łazienki mnie-
 sze do 300 morgów z inwentarzem lub bez.

Farby do materyj w najlepszym gatunku, paczka 60 h.
 Lakier do podłóg, marka Murzyna . . . 1 kg K 20
 Brunolna jasna i ciemna 1 „ „ 24
 Kopalak przedwojenny 1 „ „ 34
 Lakier email w wszystkich kolorach . 1 „ „ 28
 „ biały 1 „ „ 44
 „ do żelaza (Eisenlack) 1 „ „ 12
 Masa francuska do podłóg 1/2, 1/4, 1 . . 1 „ „ 18
 i wszelkie w tym zakresie farby i lakiery poleca firma
L. Weindling, Kraków Grodzka 26.
 4505 6 10 Telefon 1596.
 Hurtownicy dostają odpowiedni rabat.
 Wysyłki pocztą lub koleją zainawia się codziennie.

Konkurs.
 Gmina miasta Rzeszowa poszukuje fachowego kiero-
 wnika cegielni maszynowej, która w najbliższym czasie ma
 być zrekonstruowaną i uruchomiona. Dowody kwalifikacyjne:
 świadectwa pracy i inne, metrykę urodzin, poświadczenie,
 wykazujące uczynienie zadanie powołania wojskowej i t. p.
 dokumenty należy dołączyć do podania z krótkim opisem
 co do przebiegu życia.
 Warunki co do żadanego wynagrodzenia mają być
 szczegółowo wymienione.
 Termin wnoszenia podań oznacza się do 15 maja b. r.
 Gmina miasta Rzeszowa zastrzega sobie, że posiada ma
 być objęta jak najprędzej dla przeprowadzenia zamierzonej
 odbudowy, ułożenie szczegółowych warunków i spisanie umowy.
Magistrat król. wol. m. Rzeszowa,
 dnia 22 kwietnia 1918 r.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie, poleca wydawnictwa: 3880 4 0

L. RYDŁA
 Zaczarowane Koło 6 K.
 Zygmunt August. Trylogia (4 5-30):
 I. Królowski Jedynak.
 II. Złote więzy.
 III. Ostatni.
 Trylogia kompletna, brosz. 16 K, opr. 20 K
 Apulejusz: Amor i Psyche. (Przekład) 9 K

BANK ZIEMSKI
dla Galicji, Śląska i Bukowiny
 Towarzystwo akcyjne w Łańcutu

- 1) Poszukuje do nabycia majątków ziemskich, celem roz-
 sprzedazy ich w całości lub w części między włościan
 polskich;
- 2) przeprowadza parcelację majątków ziemskich na rachun-
 nek właścicieli;
- 3) współdziała przy zakładaniu spółek, względnie finansuje
 je i organizuje, o ile mają na celu podniesienie wytwór-
 czości rolniczej;
- 4) udziela pożyczek na skrypta, weksle i na zastaw papio-
 rów wartościowych;
- 5) ułatwia wszelkie zlecenia w zakresie obrotu finansowego
 wchodzące;
- 6) przyjmuje wkładki na rachunek bieżący z oprocentowa-
 niem wedle umowy z Dyrektora.

Adres dla telegramów: Bank Ziemski Łańcut
 Telefon międzymiastowy: Łańcut 13
 Godziny urzędowe od 9—1 i 4—6, z wyjątkiem niedziel
 i świąt rz.-kat.
 Łańcut, w kwietniu 1918 r.
 4210 8 3 Dyrekcya.

Noszenie moich ochraniaczy podeszew
 (z prawdziwej skóry, za co się rzeczy)
 daje rękojmie, że obuwie nie prędko się zedrze
 oszczędza ponownego dawania podeszew i chroni od przemoczzenia.
 Sprzedaż uskutecznia tylko dla odsprzedających po cenach hurtowych handel ochra-
 niaczy podeszew: Braunstein, Wiedeń I, Grisehengasse Nr 7, Abt. 4 s.
 Sprzedaje się paczkę najmniej 5 kg. sortowana ze wszelkich wielkości. 60 7 0

„GOR“
 Zakład dla aprowizacji miasta Krakowa i okolic,
SIENNA 7,
 kupuje wszelkie towary spożywcze i codziennego
 użytku. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie mię-
 dzy godz. 11—12 w poł., oraz od 4—5 po poł.
 4609 3 3

KUPIĘ ZARAZ:
 Parcele budowlane, osobno lub w całości, nadające się także
 na cele przemysłowe. — **Wilkanoście realności** miejsc-
 zych i większych, tak w Krakowie, jak na prowincji. —
 Wyrabia się dogodny kredyt hipoteczny.
 Konc. Biuro pośrednicze „Opocza“, Podgórze-Kraków, ulica
 Lwowska 22, I p., godziny urz. od 3—7 wiecz. 4277 6 8

X. Ces. król. aust. loterya klasowa.
140.000 losów — 70.000 wygranych.
 Najkorzystniejsza loterya państwowa.
 Wygrywa co drugi los.
 Główna wygrana w najkorzystniejszym razie
1,000,000 K

Clagnienie I klasy d. 11 i 13 czerwca 1918 r.
CENA LOSÓW: 1/2 1/4 1/2 1/4
 5 K 10 K 20 K 40 K
 Zaraz po otrzymaniu zamówienia (wystarczy przekazem), wy-
 sła się oryginalne losy z urzędowym planem gry i po-
 świadczeniem na złożenie zapłaty. Wysła się też w polo.
 Zamówienia adresować:
Biuro c. k. loteryj klasowej
LODWIN FRIEDMANN, Wiedeń I, Snitzgries Nr 12.
 Adres dla telegramów: Glücklotte, Wiedeń.

Otomana pokryta z wyscielaniem
 fotelami, dywan strzyżony, duży świecznik elektryczny i salon antyczny
 są do sprzedazy w 4946 3 3
Kali Hycytacji, Bracka 6.

Kilka kamienic wili i parcel
 ma do sprzedania
J. ROPSKI, UL. SZEWSKA L. 5.
 Główne konc. biuro w Krakowie. — Telefon Nr 2248.
 Codzień świeże zgłoszenia. 8833 11 15

POLKI
 zdolnej kantorzystki (chrześcijanki), władającej językiem
 polskim w słowie i piśmie, a o ile możebne, i językiem
 niemieckim lub czeskim, z praktyką, poszukuje się zaraz.
 Szczygłowe oferty, z podaniem żadaney płacy, do c. k.
 nadwornego dostawcy Jana Konrada, Brix (Czechy).
 Marka na odpowiedź zbyteczna. 5032 1 2

Urządzenie fabryk marmolady.
**Suszarnie owoców i jarzyn. Obiera-
 cze ziemniaków.** 4911 1 2
FRYDERYK ROTTER, Włocławek IV., Wiedergürtel 56.

Wydawnictwo kart widokowych i artystycznych
J. KLEIN, Kraków, ul. Łubicz 3
 poleca przedrukowane wszelkich salonów i galerii, rzemb, artystek
 i artystów kinowych (około 400 wzorów), kwiatów i owoców (C. Klein,
 alpejskich i pastelowych, krajozrazów, serii dzieł artystycznych, zwierząt,
 tudzież polowania, wreszcie kart ukraińskich, z powinsowaniem imi-
 nin i t. d. — Są też na składzie ramki gabinetowe, pocztowe i wyży-
 towe w wielkim wyborze. Wysyłka za salicyz lub za zapłatą z góry
 4277 6 10

Lalki Zabawki
 dla chłopczyków i dziew-
 czątek, oraz wózki dla
 lalek 4453 5 5
 w Krakowie, ul. Wolska 1. 1

Na ogólnie żądanie P. T. Hotel, nie mogąc
 z pedantkiem praniem bielizny firmy
„TECZA“
 czuł się zniewolony podpisany zarząd przyjmował bieliznę do prania
 nadal jak dotychczas. 4584 2 6
 „Teczka“ pralnia i farbiarnia, Kraków.

Kerki
 używana, w dobrym stanie, kupuje
 po najwyższych cenach fabryka
 „Iskra“, Kraków, ul. Dobrowska 6.
 3520 7 7

Karty
 na Zielone Świątki, karty mło-
 dne, z kwiatami, krajozrazami, zar-
 tobitwami i z życzeniami po 100 sztuk
 9 K, większe i z bitwami po 100
 sztuk 8 K, karty artystyczne, wspania-
 le wykonane, dobrze sortowane
 po 100 sztuk 12 K wysłać za za-
 kładką Schlegela wydawnictwo kart,
 Wiedeń, XVI, Brunngasse 67/11.
 Najnowszy cennik za darmo.
 2488 9 0

Korzystne kupno.
 200 m. najlepszych korenek
 tylko 60—
 100 m. wyborczych przybrań
 tylko 50—
 200 m. lamówek do bielizny
 i koronek 25—
 30 m. wyborczych kryszek 25—
 20 par rękawiczek 50—
 10 kaw. modnych wosków 50—
 120 tuz. gazików z perłowej
 macioy 15—
 6 par podeszew skórzanych
 (sort) 30—
 30 pardek skórzanych ochra-
 niaczy podeszew 25—
 60 kartonów żelaznych ochra-
 niaczy podeszew 20—
 20 szmatek do szarwania 15—
 10 kaw. na ciastki mydła
 z glinki 1-20
 12 sztuk sznurówek 16—
 12 parpawidełek do podeszew 15—
 10 kg odpadków skóry 60—
 20 par obcasów żelaznych 10—
 1000 sztuk ochraniaczy podes-
 zew Orka 30—
 6 par pantofli 30—
 3 tuz. tyłek 21—
 12 par noży i widelcy 36—
 40 modnych brzuszek damskich 15—
 12 modnych kołj perłowych 24—
 12 par srebrnych kolczyków,
 pięknych 45—
 12 sztuk ręcznych zwierciadeł
 niklowych 8—
 10 gros guzików naciekowych 35—
 13 modnych palet a pier 24—
 12 modnych kwiatów i tra-
 wak do kapeluszy 50—
 6 wielkich piór strusiich i cisp-
 lych 40—
 6 kapeluszy słomkowych dan-
 slich i dziełowych 60—
 50 garniturów do sycia 20—
 100 kawatków kredy kwiat-
 ckiej 8—
 dostarcza 4264 3 4

Krem na twarz jako puder !!
 Krem z każdym pudrem, który tylko przy nakłapieniu i uie-
 odzwonieniu czasem tworzy smarszki. Używa Dra A. Eixa
 perłowego kremu białego, różowego, żółtego. Ten puder
 kremowy, a poręczenie nieszkodliwy, nie jest scale
 smazka. Pania mają zaraz matową, delikatną cerę.
 Do pielęgnacji skóry i piękności niedoścignione do-
 bry i wydany w użyciu. Dawka na próbę 260 K.
 wielka dawka, wystarczająca na 4 miesiące, 5—K
 Wysyłka ściśle dykretna.

Krem. Era A. Eixa przetwory, Wiedeń IX, Lachringgasse 6 7.
 Składy w Krakowie: Apteka Wyszewskiego, ul. Floryńska; Drog.
 Komorowski, ul. Floryńska 26; Miklaszewskiego, plac Dominikański
 1; Bekner, al. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; Magazyna uniwer-
 sality Drobnera; we Lwowie: Apteka S. Kuocera, ul. Krakowska 1;
 Perfumerya Słodowskiego; apteka M. Eitingera, pl. Gołochowskich;
 radw. perf. Reichena, ul. Halicka 12; Tarnów: Drogocerya Braucha; w Rze-
 szowie: Drog. spadkob. Linda; w Białym: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa;
 w Białej: Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 4878 2 6

Swędzenie, liszaje, świerzby
 usuwa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Ska-
 boform“, „Brunatna mas“ Dra Fiescha. Nie brudzi,
 zupełnie bezbozna. Słońca na próbę 9 K 20 h, wielki stoik
 4 K, poręca familijna 11 K. Uwaga! na znak obwodowa
 „Skaboform“. 1788 32 0

Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hag, radw.
 Janoway; Kraków: apteka „pod Białym orłem“, Rynek
 główny A. B., 45; Przemyśl: c. k. apteka obwodowa
 M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym orłem“
 Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misielow-
 skiego; Drohiczy: apteka „pod Opactwem“ G. F. Te-
 biszka; Kolumny: apteka obwodowa Dra Stefana
 Szindla; Nowy Sącz: apteka Marcjana Gorczyckiego, Skład
 główny dla Rzeszowa i okolicy: c. k. Apteka Obwodowa,
 Karlsbad, Czechy.

Syndykat Rolniczy
 w Krakowie
 poleca do natchmiastowej do-
 stawy
wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze,
 szczególnie:
 Siewniki rzędowe i szeroko-
 rzutne, Pielniki ręczne i konne,
 Obsypniki do ziemniaków,
 Maszyny do robienia po-
 wrośel ze słomy, Kosiarki i żniwiarki,
 Toczydła do noży kosiarko-
 wych, Grabarki roztrzaskujące do
 słanu, Części do maszyn żniwnych
 amerykańskich i innych, Młocarnie ręczne i kiera-
 towe, Młocarnie motorowe, Motory benzynowe i ro-
 pac, Lokomobile parowe uży-
 wane, Prasy do słomy, Elevatory do słomy, Śrutowniki do mielenia z b o-
 za, Młynki do mielenia kośe-
 na pokarm dla drobiu, Tryery i młynki do czyszcze-
 nia zboża, Stezkiarnie ręczne i kiera-
 towe, Parniki do ziemniaków,
 Puczelki do ziemniaków,
 Wagi na zboże i bydło,
 Taczki calciozane do ziemi,
 Wózki śpiężkowe, Baski na mleko,
 Baski na benzynę, Sikkawki ogniowe do lokomo-
 bil parowych, Łopaty drenarskie,
 Motyki, Kosy, sierpy,
 Miotki, bakki, osciki,
 Kłoty, dzagany, Smar do wozów,
 Smar Tovotta, Wasełiana,
 Ołiwa do plugów motorowych
 Ołiwa maszynowa, Szpagat konopny do pras,
 Posttronki.
 Prosimy o rychłe zamówienia
 póki zapas starczy. 4679 3 3

Śmierć MOŁOM!
 niezawodne środki jako to
Molitor, Globol, Fix, Papier suchtowy, Naftalina, Kof, Antimolizna, Campherol
 polecają najtaniej
Reim i Ska
 Kraków, Rynek 37.

Mebel antyczne stylowe
 tylko dla zamoznych amato-
 rów na sprzedaż przy ulicy
 Grabowskiego 4, parter, na
 lewo, tylko od godz. 4—6 po
 południu w dni powszednie.
 4179 8 8

Kupuję garderobę
 mekna, używaną, płacę najwyższe
 ceny. Napisać korespondencje do
 L. Schmausa, Kraków, ul. Sze-
 rowska 1. 22. 8834 19 29

Do wynajęcia
 w średniejście, cato pierwsze pię-
 tro, składająca się z 7 do 8 ubi-
 kacyj dużych i jasnych, nadających
 się na biura, kawiarnię i t. p. Wia-
 domość: ul. Ogrodowa 3, II p., na
 lewo, od godz. 9—10 rano i od
 2—3 po połud. 60.8 2 3

Czeskie pierze gasiel
 1 kg białych dartych I gat. 24— K
 1 „ „ „ II „ 16-50 K
 1 „ szarych „ 7— K
 1 „ białych, nielar. I gat. 10— K
 1 „ „ II „ 6-50 K
 wysłać za salicyz po 5 kg lub
 więcej I. Haldeck, Praga, Smichov,
 ul. Křištyego 1. 4134 4 6

„RATIONAL“
 bicykle, przy bory
 ciężkiej zapasowa
 i naprawy, obre-
 cze zapasowe do szycia
 Maszyny do szycia
 lampy karbowe, ręczne i stołowe
 Elektr. lampy kieszonkowe, palniki
 aparaty do golenia najlepszej jako-
 ści a także o bardzo waznej uslugi
Aljozy Wutis
 Specjalny dom dla pra-
 cy mslu bicyklowe.
 Wiedeń,
 VI/1, Zio-
 lergasse 7,
 Cennik I. 13
 za darmo,
 4169 4 6

Zgubiono
Inia 8 maja brodek zegarka srebrnego brzoziowego w drodze z kościoła Maryackiego do sklepu Piaseckiego przez linie A-B, Szwedka, Wisłina i Zwirzyńska. Upraszam się o laskawy zwrot za wyodręgnięciem: ul. Szewska 4, Stokłosówna. 5137 1 2

Zaginiony.
Ktoby wiedział o Janie Karasiu, schorzonym przy Legionach Polskich w 2-gim pułku, w 10 kompanii, który zaginął 10 listopada 1914 r., koło Stanisławowa, raczy laskawie dać wiadomość pod adresem Piotr Zmuda, Podgórze-Kraków, ul. Zagłównika 1. 3. 5187 1 8

Poszukuje się
do pralni uwa panienek, do rufowania i sortowania kołnierzy. Zgłoszenia osobiste w Podgórzu Rynek gl. 1. 12. 5071 1 8

Subjekt cuklarniczy
lub stary uczeń potrzebny zaraz. Wiadomości: Bar amerykański, Nuziowski, ul. Szewska 1. 14, Kraków. 5077 1 3

Absolwentka gimnazjum
poszukuje miejsca w aptece, jako praktykantka. Najchętniej w Krakowie lub okolicy. Zgłoszenia pod „Absolwentka” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5072 1 2

Chcę oddać
syna mego, studenta IV gimn. na pensję, do rodziców inteligentnych. Zgłoszenia pod „S. E.” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5064

Kandydat notaryalny
poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Sas” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5048 1 2

Potrzebna panienka
do 15 lat, inteligentna, dobra, do 2-3 godzin na wyjazd. Zgłoszenia list. pod „2 dziewczynki” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5062 1 3

Stróżstwa
poszukują mężczyzna, wolny od wojska, żonaty. Zgłoszenia pod Stróżstwo przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5061 1 5

Poszukuje posady
osoba inteligentna w biurze lub większym przedsiębiorstwie. Studya: matura seminaryjna, kurs buchalterii, korespondencyjny, rachunkowość państw. Adres: J. Kalinowska, Męcina Wielka, ul. Biela. 5075 1 2

Zakład ogrodniczo-handlowy
B. Szymański w Bochni
poszukuje pomocnika ogrodniczego, kawatora, oswojonego pracownego, od 15 lub 1 czerwca b. r. Odpisy świadectw, wisk oraz podanie warunków pożądane. 5074 1 3

Poszukuje się
akademika (izr.) do chłopców z II kl. gimnazjalnej na wies. Całe utrzymanie i odpowiednie wynagrodzenie pieniężne. Zgłoszenia pisemnie pod adresem: M. Unger, Wróblek Szlachecki. 5040 1 8

W celu matrymonialnym
nawiąże znajomość z przystojną panną lub młodą, bezdzietną wdową, wachmistrz żandarmeryi (Polsk). Posag wymagany. Zgłoszenia z załączeniem fotografii przyjmuje Admin. „N. Reformy” pod S. K. 154. 5050 1 2

Koncypiant
(początkujący) poszukuje posady w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia pod „Początkujący” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5058 1 3

Poszukuje spółnika
4-6.000 K do założenia zakładu, będącego zupełnie na czasie, ze świetnymi widokami frekwencyjnymi. Zgłoszenia listowe pod O. 1. przyjmują Administracja „N. Reformy”. 5055 1 2

Restauracja kolejowa
w Podgórzu-Krakowie
poszukuje panny ekspedycyjni, mówiącej także po niemiecku. Zgłoszenia na miejscu w godzinach między 2-5. 5056 1 4

Koncypianta
chocby początkującego, zaraz;
Mundantki
adwokackiej, rutynowanej, poszukuje kancelaryjka Dra K. Nowotnego, Nowy Targ. 5126 1 3

Kawiarnia
dobrze idąca, przy ruchliwej ulicy, do sprzedania zaraz. Wiadomość w Biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Huczyca, Kraków, ulica Jagiellońska 1. 7. 5058 1 3

Poszukuję do wynajęcia
od 1 czerwca lub wcześniej
mieszkania letniego
na Salwatorze lub w bliskiej okolicy Krakowa, składającego się z trzech lub więcej pokoi, z nowoczesnym urządzeniem, z umeblowaniem lub bez mebli. Zgłoszenia z podaniem warunków i ceny nadsyła się na adres: J. K. Kowalski, ul. Szewska 1. 12. 5149 1 2

Mężczyzna
30-letni, z praktyką, poszukuje zajęcia w przedsiębiorstwach naftowych lub gospodarczych. Zgłoszenia w Biurze Sokotowskiego pod adresem: S. F. 5045 1 3

Lekcji gry cytownej
średniej i koncertowej uczelnia Fran. Machowicki, ezram. naukowca muzyki. Poszukują kilku cyter do kupna. Kraków, ul. św. Jana 1. 16. 5078 1 3

Przygotowuje
z buchalterii, korespondencyjnej, stenografii i t. p., dostawnie i szybko wybitna siła fachowa z akademickim wykształceniem handlowym. Zgłoszenia listowe pod S. 200. Przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5068 1 2

Poszukuje się
dzierżawy majątku od 50 do 200 morgów dobrej ziemi. Poświadczenie niedopuszczalne. Zgłoszenia: Dziński, Rogoźna, poczta Opatowa. 5047 1 3

Pieski piaczerki
młoda, kudłata, młoda, mało, do sprzedania. Wiadomości: Tarnów, ul. Kopernika 1. 10, parter. 5065 1 2

Szwaczki bielizniarki
poszukuje Wykończalnia Ligi Pomocy przemysłowej. Zgłoszenia codziennie między godz. 11-12, ul. Grodzka 1. 13. 1. p. 5067 1 3

Do sprzedania
folwark około 100 m., przy dobrej drodze, 2 godziny kołmi od Krakowa, za 50 tys. kor. Marja na odpowiedź konieczna. Księgarnia, Podgórze, Rynek, Janicki. 5073 1 5

Fortepian
w bardzo dobrym stanie, z angielską mechaniką, 7/8 oktaw, do sprzedania. Wiadomości: ul. Straszewskiego 25. 11 p., oficyna, drzwi Nr 6, w godzinach przedpołudniowych. 5096

Domek
z małym ogrodkiem, w dzielnicy XV, za cenę 10.000 K, kupię. Zgłoszenia listowe do dnia 30 b. m. pod „Domek L. A.” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5118 1 3

Łódźko żelazne
w dobrym stanie kupię. Zgłoszenia pod B. H. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5120 1 4

Broszka złota
z brylantami oraz kolekcją z egzotycznymi, tania do sprzedania. Ulica Urzędnicza 17, 11 p. 5119 1 3

Poszukuje się
niezależnej, inteligentnej, przystojnej osoby, obeznaną z gospodarstwem wiejskim, niechęć wymagającej, do prowadzenia gospodarstwa domowego u samotnego mężczyzny na wsi. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii pod **Marynska** poste restante Przemysł. 5116 1 3

Kapusta
kiszona, przekładana jabłkami w beczkach, do sprzedania i dwa płaszczki farmaceutyczne w dobrym stanie. Wiadomości: przy ul. Garnarskiej 1. 5, a portyera. 5117

Bezpłatnie
tylko za dobre utrzymanie, przyjmuję posadę na lato (od czerwca do października) rutynowana nauczycielka, biegła w językach i muzyce. Zgłoszenia: Anna Czapiek, Wiedeń, I, Seilerstätte 12/19. 5128

Z braku znajomości
nawiąże korespondencyjnie w celu matrymonialnym, z urzędniczką lub z oficjerką, panną lat 48, mającą gotówkę 12.000 K. Zgłoszenia Maryna Wasońska poste restante Przeworsk. 5123

Sprzedam
23 kul i kragli, 4 tazyiny tacok, również tacę ogrodową i kredens kuchenny. Oglądać można od godz. 3-5, ul. Karmelicka 1. 55, 11 p. 4995 2 2

Kasyerki, ekspedycyjni i służącego
poszukuje firma
Przemysł dla Linoleum
Kraków, Rynek 1. 10. 5053 1 3

Pierwsza, koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo
Wyższa szkoła kroju i szycia
Józefy Zabielskiej
ulica św. Krzyża 7

Otwiera dnia 16 maja dla pań i panienek, szycie umiarkowanych, 1-miesięczny kurs najnowszego kroju, bez poprawki, dla niemieckich szyci i 3-miesięczny kurs kroju i szycia. Warunki przystępne. Zgłoszenia i wypisy przyjmują się codziennie od godz. 9-14j rano do 12 i od 3 po południu do 6. 5133 1 3

Nowości wydawnicze
otrzymane na skład główny przez
Księgarnię M. ARCTA w Warszawie
Nowy Świat, L. 35. 4870

Ochimowski F. Wybory i głosowanie.	1-
Rulikowski M. Dawne gmachy i sale teatralne w Warszawie.	1-80
Sosnowski Paweł. Geografia Polski w dawnych granicach. 156 rycin i map.	6-
Sosnowski Zb. Masowa hodowla drobiu.	1-40
Trojanowski W. Podania mityczne dzieł polskich w oświetleniu wiarozawstwa porównawczego i obrzędów ludowych.	8-
V. Wolfring Lidja. Wleś wzorowa, czyli kolonia rzemieślniczo-rolnicza i gniazda dziecięce.	2-
Zbiór rozporządzeń, wydanych dla Królestwa Polskiego przez general-gubernatorstwo warszawskie. Zt. I. Podatki bezpośrednio. Zebrał dr W. C.	2,25

Związek Kredytowy Spółek Rękodzielniczych
Ponieważ zwołano do Krakowa na dzień 29 kwietnia 1918 r. Walne Zgromadzenie Związku z powodu braku wymaganej postanowieniem § 25 statutu większości obecnych członków nie mogło powziąć ważnych uchwał w sprawie zmiany statutu, a w związku z tem nie można było przeprowadzić uzupełniających wyborów członków Rady Nadzorczej, przeto w myśl postanowienia § 25, ust. 6, statutu, Rada Nadzorcza Związku kredytowego Spółek Rękodzielniczych zaprasza P. T. Członków ponownie na

WALNE ZGROMADZENIE
które się odbędzie dnia 27 maja 1918 r. o godzinie 4-tej po południu w Krakowie, w sali głównej Izby Rękodzielniczej, ul. Andrzeja Potockiego 1. 18 („na Koliwem”).

Porządek obrad:
1. Zmiana statutu.
2. Uzupełniającej wybór członków Rady Nadzorczej.
W myśl § 25, ust. 6, statutu, Walne Zgromadzenie to będzie mogło powziąć ważne skuteczne uchwały bez względu na liczbę obecnych, przwł. zastąpionych członków Związku.
Kraków, dnia 3 maja 1918 r.

5110
Dr Józef Schoenett
za prezesa Rady Nadzorczej.

„Ordlnatorium sexuologicum”
Zakład dla czynności i zajęć lekarskich z zakresu życia płciowego (z włączeniem chorób wenerycznych i chorób kobiecych),
D-ra Stan. Kurkiewicza,
lekarska żyłca płciowego i lekarska chorób wewnętrznych w Krakowie przy ul. Batorego 20.

Zakres działalności tej Poradni: Leczenie ostabień, wsg wysycerpa, niezwoycznych, płciowych, lub ogólnych, zwłaszcza po trudach wojennych — leczenie płciowych nalogów i różnic upodobań płciowych — leczenie neurastenii, histeryi, blednocy, gruźlicy, i wielu innych chorób stojących w ścisłym związku z czynnym życiem płciowym. Rady płciowoychowawcze dla diatry i młodzieży płci obu. Rozpatrywanie, i ocena stopnia, winy (z zapaleniem nowego punktu widzenia) przy różnego rodzaju upodobaniach, wsg. postępkach, względem dzisty i młodzieży. I zalewanie wielu jeszcze innych podobnych spraw, obecnie coraz żywniejszych, coraz powesechniej rozumianych, a społecznie tak ważnych. 1199 14 0

Przyszedł ostatni czas
na powszechną oświatę o zdrowiu ludzkim we wszystkich tejsz działach, a więc i w zakresie płciowym.
Rozczytajcie się w cyklu oświatowych prac Dra Stan. Kurkiewicza, lekarska żyłca płciowego. Cykl ten, — pełen nowości z zakresu: fizjologii, kliniki, i etyki, życia płciowego u płci obu — daje: zdolność z jednej strony samopoznania swych właściwości wsg. przynależności, a drugiej strony zdolność obserwowania swego otoczenia i ratowania tegoż w danym razie, i t. p. — W cykl ten wchodzi obecnie nowe wydawnictwo „Samoznawstwo” zakt. Onaznia.
Całość z 6 prac zleśona, po cenie 11 Kor. — hal. do nabycia u autorów: Kraków ul. Batorego 20. Przesyłka pieniędzy przez czek! które na żądanie wysyłamy. 1200 14 0

„NAFTA”
Biuro dla spraw naftowych w Krakowie, Rynek gl. 14, 11 p. pośredniczy w kupnie i sprzedaży terenów i bruttoń naftowych oraz udziela wszelkich informacji w zakres naftowy wchodzących. 5147 1 2

Krem folkowy na skóre
Stoik szklany 80 h i 2-50 K
tubka 1 K i 1-20 K
Niezbedny dla pielęgnowania twarzy i rąk.
W aptekach, drogeriach i perfumerych.
Fabryka „Silva”, Wiedeń, XVII.

Poszukuję do wynajęcia
na dłuższy czas domu z ogrodem o kilka, ewentualnie umeblowanych, ubikacjach, w ładnej okolicy w pobliżu miasta lub miasteczka zachodniej Galicji. Zgłoszenia przyjmują: „Annoncenbureau” Heinrich Schalek, Wieda I, Wollzeile 11, pod L. W. 281. 4914 2 2

Wielki artykuł hurtowny
dla hurtowników i odsprzedających
gietkie półpodeszwy z drzewa
prawnie chronione, do patentu zgłoszone
lekko, podatne, nieprzemakalne i bardzo mocne. Wysyłka na próbę 50 par sortowanych we wszelkich wielkościach 120 K z fabryki. Opakowanie po cenie własnych kosztów.
Fabryka podeszew z drzewa i Towarzystwo sprzedaży (Holzschleifenfabrik a. Vertriebsgesellschaft), Grac L, Wickenburggasse 19. Telefon miedzyw. 2065. Potrzebni zastępcy główni i okrogowi. 5127 1 2

Maszynista
kierownik elektrowni, 34 lat mający, żonaty, wolny od wojska, obywatelny z budowa i obsługa wszelkich najnowszego systemu maszyn i motorów Diesla, pomp, dynamo-akumulatorów, były drugoletni monter większej firmy, był 5 lat kierownikiem jednej miejskiej elektrowni i wodociągów, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Maszynista” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 5099

Ważne dla kolejarzy.
Opisał pracę podręcznik, p. t.:
Wyciąg Statutu Kasy chorych c. k. kolei państwowych
w tłumaczeniu na język polski, z najnowszymi postanowieniami z dniem 1 stycznia 1918, wraz z pomocniczymi tabelami, — przez S. Offenbergera, urzęd. c. k. warszawskiego kolejarzy w Nowym Sączu. Do nabycia w nakładzie w cenie 3 K, po nadesłaniu, lub za zaliczką. Przy większych zamówieniach odpowiadni opust. 4919
Ważne dla c. k. Urzędów kolejowych (warsztatów i ogrzewań).

430 sążni
wraz z zabudowaniem. Cena 70.000 K, dług 30.000 K, dochód 2.000. Parcela budowlana przy ul. Czarnowiejskiej. Sprzeda firma J. Ropski, ul. Szewska 1. 5. 5149 1 4

Notaryusz w Tyczynie
poszukuje kandydata notaryalnego, zdolnego do substytucyj, solicytatora notaryalnego, ewentualnie pensyonalnego urzędnika hipotecznego. Warunki od umowy. Posada zaraz do objęcia. 5156 1 3

Sok cytrynowy
sztuczny, sach. słodzony, zgrzeszony, o wybornym aromacie, wydany i trzymać się dający, wysyła, począwszy od 5 kg. po 10 K za 1 kg za zaliczką (także sk. ma. linowy). Adolf Tosek, Praga-Král. Vinohrady, Nr 1274/15.
Dla większego odbioru osobne oferty.
Doświadczeni zastępcy potrachni. 5039 1 4

Nauczyciel gimnazjalny
(germanista) podejmie się każdego czasu prowadzenia dzieci z zakresu szkół średnich, najchętniej w Królestwie. Zgłoszenia: Józef Kubica, Poste restante Bielsko (Śląsk). 5115

Sprzedaj dom
W Miłowcu, miasteczku powiatu żywieckiego, jest do sprzedania piękny, murowany, piętrowy dom, w którym stałe umieszczone jest Sad powiatowy i areszt; w razie potrzeby także drugi, sąsiadujący z tym samym dom parterowy w nowym stylu, również murowany. Sprzeda następuje jedynie z powodu zmiany miejsca pobytu właściciela. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia przyjmuje właściciel: Bern. Staier w Miłowcu. 4947 1 8

Portyera nocnego
z małą kaucją, oraz toniaryera poszukuje hotel „Austria”. 4941 3 3

Poszukuje panny
do dwójki małych dzieci. Zgłoszenia: Dr M. Spira, Rzeszów. 4965 3 3

Zdolny masażysta
posiadający egzamin c. k. Kliniki chirurg. w Krakowie z akoniecznego kursu masażu, inwalida wojenny, specjalista w masażu ręcznym mięśni, jako też przyrządami, znajdujący się na hydroterapii, posiadający własną przyrząd do masażu elektrycznego (wibracji i elektryzacji), oraz przyrządy do ogrzewania gorącym powietrzem przy chorobach reumatycznych i nerwowych, jako też przyrządy do gimnastyki dla dzieci, mający wrótce otworzyć zakład leczniczego masażu w Krakowie, poleca się laskawym względem Szan. P. T. Publiczności. Ceny nader przystępne.
Stanisław Grakl, Kraków, Gołębia 8, parter. 5063

Wylączna sprzedaż
Kinda kieszonkowego do nadania
najlepszej marki „Kinotyp” w 5 rozmaitych wykonaniach, jest
Zgłoszenia przyjmuje Fa „Kinotyp” F. Suchánek, Praga V., Josefstadterstrasse Nr 11. 5038

Rutynowanej siły kancelaryjnej
panienki lub młodego człowieka, piszących biegle na maszynie ze dyktatem, władających językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, (stenografujący naszą pierwszeństwem), poszukuje Dom handlowy Max-tenografujący naszą pierwszeństwem, Kraków, Wrzostka 7. 5093 1 2

Ekspozytura
Galicyskiego Krajowego Zakładu Odzieżowego w Krakowie,
zawiadania niniejszem, że z dniem 6 maja b. r. przeniosła swe biura z Ryńska 1. 30 na ul. Radziwiłłowska 1. 8 i że we wszystkich sprawach dotyczących okręgu (Izby handlowej i Przemysłowej krakowskiej) (t. j. 29 powiatów) należy zwracać się do biura Ekspozytury pod wyżej podanym adresem. 5107 1 3

Ważne dla handlarzy!
Wstążki barwne (do maszyn) pierwszorzędnej jakości także dla handlarzy. Zażądać oferty handlarzkiej J. M. Friedländer, Wiedeń IX., Porzellangasse 16. 5111 1 2

Ostrzeżenie.
Oświadczam, że żaden z dygów za żonę moją — zastawę płacić nie będę. Jan Zwiatkowski, właściciel piekarni w Krakowie, ul. Zwirzyńska 1. 10. 5136

Znajdują się
kasy kontrolne, które stoją bezczynnie. Można je sprzedać najlepiej Towarzystwu rejestrujących kas „National” z o. p., Wiedeń, VI, Mariabilderstrasse 57-59. 4919

Do wynajęcia
ul. Bługa 1. 33.
12 pokoi, nadających się na biura. 5 na 1 p. od 1 lipca. 7 na III p. Żychowicz, Podgórze, ul. Kalwaryjska 1. 1. 5065 1 8

Do sprzedania
kamienica 3-piętrowa w dzielnicy I. Zgłoszenia listownie do Administracji „Nowej Reformy” pod „Gieciarz”. 5078 1 3

Kupię
kieszonkowy aparat inhalacyjny Vixol. Ul. Pędzichów 1. 18, Tempkova. 5002 2 2

Ekspedycyjkę
intelig. (izrael), uzdolnioną do kierownictwa filii w Zakopanem. przyjmie Magazynu jubilerski Emila Goldwassera w Krakowie, ul. Grodzka 1. 25. Zgłoszenia osob. od g. 8-9 przed poł. 5003 2 3

Sprzedam
aparat fotograficzny 6x9 w „Ica” Rapid Aplanad i instrumenty lekarskie, chirurgiczne. Ul. Długa 1. 54, parter na lewo. 5004 2 2

Język: Angielski Francuski Niemiecki itd.
Początki, Konwersacja, Grammatyka, Korespondencja, Literatura. Lekcje osobne i siorowa od 6 kora miesięcznie.

Instytut Ansona
ul. Szewska 17.
Doświadczona
stara nauczycielka szkół lud. i wydz. sąjmie się dziełami przez lato, nawet w zastępstwie matki. Zgłoszenia pod „Traskliwość” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 5008 2 2

Wózek
używany i powóz półkryty do sprzedania, Podgórze, ul. Kalwaryjska 1. 78. 5010 2 2

Do wdzierżawienia
przemysł gospodnio-szaryk, wraz z trafiką, handlem towarów mięsnych, z odpowiednio urządzonej lokalem, w okolicy Krakowa, tuż przy poczcie, stały kolej i kościełek. Zgłoszenia: Rndawa, Piaz Gódek. 4989 2 3

Zdolne panny
w krakowiczyźnie, zaraz potrzebne. Zgłaszaj się: ul. Kremerowska 14, parter, na prawo. 4939 2 3

Fortepian
do przegrywania na godzinę, w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 1. 39, parter, na lewo. 4937 3 3

Poszukuje lekcji
stach. uniwersytetu. Zgłoszenia listowe pod „Lekcja” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 4944 3 3

Do wynajęcia
stanowcy, umeblowany pokój dla jednej osoby, zaraz lub od 15 maja. Ul. Szlak 1. 3, 1 p., na prawo. 4951 3 3

Poszukuje
zdolnego pomocnika fryzjorskiego. A. Leibowicz, Kraków, ul. Rakowicka 1. 19. 4935 3 3

Prasowaczek
poszukuje się do pralni „Tezcy”. Kraków, ul. Czarnowiejska 1. 72. Zarobek tygodniowy od 40-60 K. 4940 3 3

Spółka przemysłowo-budowlana w Tarnowie
poszukuje do tartaku w Koczących koło Jasła zdolnego maszynisty. Zgłoszenia pod adresem: Inż. Filisowski, Tarnów, Wałowa 12. 4744 3 5

Przemysłowiec
wdowiec, lat 40, przystojny posiadający majątku przeszło 300.000 K, posłubi panna do lat 30-40, przystojna, uczciwa i zdrowa, Posag niewymagany wcale. Fotografia pożądana. Zgłoszenia nie anonimowe pod „Białe kwiaty”, przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 5113

Poszukuje się
rutynowanego buchaltera, władającego zupełnie prawnie językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia osobiste w godzinach między 10-12 i 3/4-6 przyjmuje kancelaryjka Zakładu odnawiania odzieży c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych, Kraków Podgórze, Nadwiślańska 10. 5102 1 6

Jest na sprzedaż
Lohnerowska kartka, prawie nowa, w doskonałym stanie. Biższa wiadomość u p. Stanisława Kowalskiego, dyrektora dóbr w Łańcucie. 5104 1 2

Notaryusz w Łańcucie
poszukuje subdyktata na czas dłuższy pod bardzo korzystnymi warunkami. 5037 2 3

Osoba młoda
średnio inteligentna, poszukuje posady do zaradania domem. Zgłoszenia pod C. C. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 4763 5 5

Agronom
czernichowiak, lat 40, wolny od wojska, poszukuje zaradki większym majątkiem lub też samodzielnego zaradku folwarkiem. Zgłoszenia pod „S. L. K. 1877” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 4948 2 3

Zarządca dóbr
w silie wieku, energiczny, żonaty, reklamowany, 19 lat na jedną posadę, przeł. obsz. dworac, znajomy się do gospodarstwa rolnem i leśnym, drenażowa pól i budowie, obznajomiony z wszelkimi maszynami i narzędziami rolniczymi, s powodu zmiany właściciela pragnie zmienić posadę na samotną lub pod kierownictwem właściciela. Ne sądzanie złoty kaucey. Reklamacya pożądana. Zgłoszenia: K. 19 poste restante Ustrzyki Dolne. 5026 2 4

Kupię
ładna, używana umeblowanie jednego pokoju, ewentualnie z kuchnią. Zgłoszenia pod „J. B.” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 4783 3 3

Poszukują posady
jako magazynier. Zgłoszenia pod Magazynier poste restante Tarnów. 4777 4 4

Kamerdyner
lub starszy służący i ogrodnik potrzebni zaraz. Od 1. Swiata. Zarządca dóbr hrabiiego Szezbeka, p. Alwerina Poreba. Osobiste zgłoszenia koleją Trzebinia-Kwacznia. 4786 4 5

Spółka przemysłowo-budowlana
z ogr. odp. w Tarnowie
uprasza wszystkie Spółki budowlane, istniejące w kraju a pracujące w celach odbudowy, o podanie adresu. Chcemy nawiązać wzajemne stosunki, skoordynować wspólną pracę celem przyspieszenia odbudowy kraju i wyrugowania w tym samym zakresie pracujących obcych żywciołów i kapitalistów. Adresować: Inż. St. Filisowski, Tarnów, Wałowa 12. 4745 3 5

Kawaler
brunet, 29 lat, od wojska wolny (nie inwalida), pragnie się poznać z panną lub wdową w celu matrymonialnym. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod „Dobre serce”. 5108 1 2

Dwie panny
inteligentne, niezależne, nawiąży znajomość z dwoma mężczyznami, wykształconymi o pięknych zaletach duchowych poważnymi i religijnymi w celu matrymonialnym. Inwalidzi i niewidomi nie. Zgłoszenia nicanonimowo pod „Białe kwiaty”, przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 5113